

**Lucrari de asigurare a stabilitatii  
terasamentelor si constructia trotuarului pe  
drumul G65, G64 - Telenesti - Mindresti -  
Ghiliceni - M5, km 3,600 - 3,675**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTĂ №1

### Reamenajarea retelelor de telecomunicatii

**Valoarea de deviz 119 662,45 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie generala</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC58B                      | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2                                                                                                                                                                        | 100 m3 | 1,2000                                | 8 625,148<br>225,148                  | 10 350,178<br>270,178  |
| 2      | TsA02E                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (transee 1325 m) | m3     | 10,0000                               | 124,872<br>124,872                    | 1 248,720<br>1 248,720 |
| 3      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                                                                 | 100 m3 | 1,2900                                | 763,000<br>0,000                      | 984,270<br>0,000       |
| 4      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv                                                                                                       | 100 m3 | 1,2900                                | 2 133,122<br>834,372                  | 2 751,728<br>1 076,340 |
| 5      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разравнивание лишнего грунта, κ=0,85)<br>K=0,8500                                                                                                                | 100 m3 | 0,0100                                | 1 048,000<br>0,000                    | 10,480<br>0,000        |
| 6      | 34-02-003-1                 | Executarea conductelor din tevi de PVC: Diam.100mm                                                                                                                                                                                                                                                | 1 km   | 0,0630                                | 52 121,794<br>12 581,794              | 3 283,673<br>792,653   |
| 7      | DI117                       | Instalarea mecanizata a bornelor de semnalizare                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 5,0000                                | 548,556<br>62,436                     | 2 742,780<br>312,180   |
| 8      | 33-04-042-2                 | Demontarea stlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 4,0000                                | 1 679,800<br>165,550                  | 6 719,200<br>662,200   |
| 9      | 33-04-016-2                 | Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior                                                                                                                                                        | buc    | 4,0000                                | 429,224<br>41,624                     | 1 716,896<br>166,496   |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4       | 5        | 6                       | 7                                |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-------------------------|----------------------------------|
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei     |          |                         | 29 807,925                       |
|    |              | <i>Asigurarea medical si sociala</i>                                                                                                                                                                                     | 24 %    |          |                         | 1 086,904                        |
|    |              | <i>Transportarea materialului</i>                                                                                                                                                                                        | 10 %    |          |                         | 375,812                          |
|    |              | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                                                                                                                                                                          | 2 %     |          |                         | 75,162                           |
|    |              | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                |         |          |                         | 31 345,803                       |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                               | 14,5 %  |          |                         | 4 545,141                        |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             |         |          |                         | 35 890,944                       |
|    |              | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                                                                                                                               | 6 %     |          |                         | 2 153,457                        |
|    |              | <b>Total Lucrari de constructie generala<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                        |         |          |                         | <b>38 044,401<br/>4 528,767</b>  |
|    |              | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                             |         |          |                         |                                  |
| 10 | 10-06-048-05 | Pozarea cablurilor fibro-optice in transee                                                                                                                                                                               | 1 km    | 0,4500   | 8 339,800<br>2 175,800  | 3 752,910<br>979,110             |
| 11 | 10-06-048-06 | Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal eliberat (fibra-optica FO24) in PVC                                                                                                                | 100 m   | 0,7000   | 1 991,626<br>1 419,000  | 1 394,138<br>993,300             |
| 12 |              | Fibra-optica FO24                                                                                                                                                                                                        | m       | 520,0000 | 28,330<br>0,000         | 14 731,600<br>0,000              |
| 13 | 10-06-033-11 | Reconstructia liniilor de cablu:<br>Recuperarea cablurilor in functiune fara intreruperea actiunii abonatilor, la un cablu nou, conectat la dispozitive terminale (reconectarea cablurilor fara intreruperea conexiunii) | buc     | 1,0000   | 1 854,795<br>1 229,800  | 1 854,795<br>1 229,800           |
| 14 | 10-06-054-14 | Masurarea pe sector montat a cablului fibro-optic zonal de o singura directie, numar fibre: 24                                                                                                                           | 1 teren | 2,0000   | 11 485,450<br>3 500,200 | 22 970,900<br>7 000,400          |
| 15 | 10-06-014-01 | Pomparea cablului cu gaz comprimat:<br>Pomparea in proces de montare a mansoanelor sectoarelor montate sau pasilor de pupinizare in excavatie, diametrul cablului, mm: pina la 30                                        | 1 km    | 2,9550   | 399,717<br>94,600       | 1 181,164<br>279,543             |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             | Lei     |          |                         | 45 885,507                       |
|    |              | <i>Asigurarea medical si sociala</i>                                                                                                                                                                                     | 24 %    |          |                         | 2 515,717                        |
|    |              | <i>Transportarea materialului</i>                                                                                                                                                                                        | 10 %    |          |                         | 1 513,036                        |
|    |              | <i>Cheltuieli de depozitare</i>                                                                                                                                                                                          | 2 %     |          |                         | 302,607                          |
|    |              | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                |         |          |                         | 50 216,867                       |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                               | 76 %    |          |                         | 7 966,436                        |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                             |         |          |                         | 58 183,303                       |
|    |              | <i>Beneficiul de deviz</i>                                                                                                                                                                                               | 6 %     |          |                         | 3 490,997                        |
|    |              | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                     |         |          |                         | <b>61 674,300<br/>10 482,153</b> |

|  |  |                                          |      |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 99 718,71                       |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 19 943,74                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>119 662,45<br/>15 010,92</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Borderou de resurse №2

### Reamenajarea retelelor de telecomunicatii

Valoarea de deviz 119 662,45 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|                |               |                      |      |          |       |            |
|----------------|---------------|----------------------|------|----------|-------|------------|
| 1.             | 1             | Muncitor             | h-om | 127,9440 | 94,60 | 12 103,502 |
| 2.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 24,5778  | 94,60 | 2 325,060  |
| 3.             | 9310060019930 | Muncitor             | h-om | 6,1560   | 94,60 | 582,358    |
| Total manopera |               |                      |      |          |       | 15 010,92  |

#### Materiale:

|                                |                 |                                                                                 |          |          |           |            |
|--------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|-----------|------------|
| 1.                             | 1010069         | Petrol de aviatie "Б-70"                                                        | t        | 0,0001   | 20 000,00 | 2,000      |
| 2.                             | 1010818         | Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm                                        | t        | 0,0007   | 29 000,00 | 20,300     |
| 3.                             | 1100201         | Bucse de polietilena "TII-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm           | buc      | 105,0000 | 3,00      | 315,000    |
| 4.                             | 1100202         | Inele de grup, de polietilena, lungime 8 mm diametrul interior 4,6 mm           | 1000 buc | 0,0550   | 1 000,00  | 55,000     |
| 5.                             | 1110111         | Fise de vinilplast (inele de numerotare)                                        | 1000 buc | 0,0010   | 1 000,00  | 1,000      |
| 6.                             | 1130367         | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                           | kg       | 0,0297   | 125,00    | 3,713      |
| 7.                             | 2462106110354   | Clei epoxidic                                                                   | kg       | 0,1800   | 95,00     | 17,100     |
| 8.                             | 2661126426370-2 | Borna de semnalizare                                                            | m3       | 0,2500   | 5 000,00  | 1 250,000  |
| 9.                             | 530-01820100    | Tevi din PVC diametrul exterior 100 mm                                          | m        | 63,0000  | 39,54     | 2 491,020  |
| 10.                            | 5420042         | Propan-butan, amestec tehnic                                                    | kg       | 0,0580   | 15,00     | 0,870      |
| 11.                            | 5440100         | Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm | kg       | 0,0070   | 125,00    | 0,875      |
| 12.                            | 590-2064-30224  | Fibra-optica FO24                                                               | m        | 520,0000 | 28,33     | 14 731,600 |
| Total materiale de construcții |                 |                                                                                 |          |          |           | 18 888,48  |

#### Utilaje de construcții:

|    |        |                                                                                                                        |      |        |        |           |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 010201 | Remorci de tractor, 2 t                                                                                                | h-ut | 0,9600 | 115,00 | 110,400   |
| 2. | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 0,9600 | 750,00 | 720,000   |
| 3. | 021141 | Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t                        | h-ut | 0,9600 | 750,00 | 720,000   |
| 4. | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 3,3600 | 750,00 | 2 520,000 |
| 5. | 050102 | Compresoare mobile cu motor cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 at) 5 m3/min                                | h-ut | 4,1074 | 158,00 | 648,969   |

|     |               |                                                                                                               |      |         |          |                  |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
| 6.  | 160402        | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                                                  | h-ut | 3,8400  | 900,00   | 3 456,000        |
| 7.  | 170300        | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66" | h-ut | 5,9979  | 225,00   | 1 349,527        |
| 8.  | 170602        | Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"                                                       | h-ut | 2,0880  | 250,00   | 522,000          |
| 9.  | 171000        | Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor                                 | h-ut | 1,9800  | 900,00   | 1 782,000        |
| 10. | 171312        | Laboratoare mobile de montare-masurare pe baza "KAMA3-43101" ("ЛИОК")                                         | h-ut | 49,1400 | 325,00   | 15 970,500       |
| 11. | 2922140007000 | Macara                                                                                                        | h-ut | 0,5150  | 900,00   | 463,500          |
| 12. | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                               | h-ut | 13,4400 | 750,00   | 10 080,000       |
| 13. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                           | h-ut | 1,4061  | 700,00   | 984,270          |
| 14. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                         | h-ut | 0,0131  | 800,00   | 10,480           |
| 15. | 2952270002911 | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m                                                             | h-ut | 0,7000  | 1 000,00 | 700,000          |
| 16. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                         | h-ut | 13,4031 | 125,00   | 1 675,388        |
| 17. | 400001        | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                         | h-ut | 0,3600  | 225,00   | 81,000           |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                           |      |         |          | <b>41 794,04</b> |

|       |      |           |
|-------|------|-----------|
| Total | Lei  | 99 718,71 |
| TVA   | 20 % | 19 943,74 |

**Total deviz:**

**119 662,45**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de asigurare a stabilitatii terasamentelor  
si constructia trotuarului pe drumul G65, G64 - Telenesti  
- Mindresti - Ghiliceni - M5, km 3,600 - 3,675**

**Investitor  
S.A."Administrația Națională a Drumurilor"**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №2

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                           | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie generala</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC58B                      | Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2                                                                                                                                                                        | 100 m3 |                                        |                      | 8 625,148              |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 225,148                |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 2,3800                                 | 94,60                | 225,15                 |
|        | 2952260003523               | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 11,2000                                | 750,00               | 8 400,00               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |                                        |                      | 10 350,178             |
| 2      | TsA02E                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (transee 1325 m) | m3     |                                        |                      | 124,872                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 124,872                |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 1,3200                                 | 94,60                | 124,87                 |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |                                        |                      | 1 248,720              |
| 3      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 763,000                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 0,000                  |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,0900                                 | 700,00               | 763,00                 |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |                                        |                      | 984,270                |
| 4      | TsD05A                      | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                       | 100 m3 |                                        |                      | 2 133,122              |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 834,372                |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 8,8200                                 | 94,60                | 834,37                 |
|        | 2952270004021               | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 10,3900                                | 125,00               | 1 298,75               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |                                        |                      | 2 751,728              |
| 5      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разравнивание лишнего грунта, κ=0,85) K=0,8500                                                                                                                   | 100 m3 |                                        |                      | 1 048,000              |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 0,000                  |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 1,5400                                 | 800,00               | 1 048,00               |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |                                        |                      | 10,480                 |
| 6      | 34-02-003-1                 | Executarea conductelor din tevi de PVC: Diam.100mm                                                                                                                                                                                                                                                | 1 km   |                                        |                      | 52 121,794             |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 12 581,794             |
|        | 1                           | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 133,0000                               | 94,60                | 12 581,79              |
|        | 530-01820100                | Tevi din PVC diametrul exterior 100 mm                                                                                                                                                                                                                                                            | m      | 1 000,0000                             | 39,54                | 39 540,00              |
|        |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Lei    |                                        |                      | 3 283,673              |
| 7      | DI117                       | Instalarea mecanizata a bornelor de semnalizare                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    |                                        |                      | 548,556                |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                        |                      | 62,436                 |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,6600                                 | 94,60                | 62,44                  |
|        | 2661126426370-2             | Borna de semnalizare                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0500                                 | 5 000,00             | 250,00                 |
|        | 2462106110354               | Clei epoxidic                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg     | 0,0360                                 | 95,00                | 3,42                   |
|        | 2952270002911               | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,1400                                 | 1 000,00             | 140,00                 |
|        | 2922140007000               | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1030                                 | 900,00               | 92,70                  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                     | 4        | 5        | 6         | 7                      |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|-----------|------------------------|
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                          | Lei      |          |           | 2 742,780              |
| 8  | 33-04-042-2    | Demontarea stîlpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior cu proptea                                                                                                                                     | buc      |          |           | 1 679,800<br>165,550   |
|    | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                              | h-om     | 1,7500   | 94,60     | 165,55                 |
|    | 031001         | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                                                                                                                      | h-ut     | 0,8400   | 750,00    | 630,00                 |
|    | 160402         | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                                                                                                                                                          | h-ut     | 0,9600   | 900,00    | 864,00                 |
|    | 400001         | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                                                                                                                                                                                 | h-ut     | 0,0900   | 225,00    | 20,25                  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                          | Lei      |          |           | 6 719,200              |
| 9  | 33-04-016-2    | Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior                                                                            | buc      |          |           | 429,224<br>41,624      |
|    | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                              | h-om     | 0,4400   | 94,60     | 41,62                  |
|    | 010201         | Remorci de tractor, 2 t                                                                                                                                                                                               | h-ut     | 0,2400   | 115,00    | 27,60                  |
|    | 010410         | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)                                                                                                | h-ut     | 0,2400   | 750,00    | 180,00                 |
|    | 021141         | Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t                                                                                                                       | h-ut     | 0,2400   | 750,00    | 180,00                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                          | Lei      |          |           | 1 716,896              |
|    |                | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                          |          |          |           |                        |
| 10 | 10-06-048-05   | Pozarea cablurilor fibro-optice in transee                                                                                                                                                                            | 1 km     |          |           | 8 339,800<br>2 175,800 |
|    | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                              | h-om     | 23,0000  | 94,60     | 2 175,80               |
|    | 170300         | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "TA3-66"                                                                                                         | h-ut     | 4,6400   | 225,00    | 1 044,00               |
|    | 170602         | Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"                                                                                                                                                               | h-ut     | 4,6400   | 250,00    | 1 160,00               |
|    | 171000         | Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor                                                                                                                                         | h-ut     | 4,4000   | 900,00    | 3 960,00               |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                          | Lei      |          |           | 3 752,910              |
| 11 | 10-06-048-06   | Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in conducta prin canal eliberat (fibra-optica FO24) in PVC                                                                                                             | 100 m    |          |           | 1 991,626<br>1 419,000 |
|    | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                              | h-om     | 15,0000  | 94,60     | 1 419,00               |
|    | 1010818        | Sirma culoare deschisa, diametrul 3,0 mm                                                                                                                                                                              | t        | 0,0010   | 29 000,00 | 29,00                  |
|    | 1130367        | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                                                                                                                 | kg       | 0,0010   | 125,00    | 0,13                   |
|    | 5440100        | Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm                                                                                                                                       | kg       | 0,0100   | 125,00    | 1,25                   |
|    | 170300         | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "TA3-66"                                                                                                         | h-ut     | 2,4100   | 225,00    | 542,25                 |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                          | Lei      |          |           | 1 394,138              |
| 12 |                | Fibra-optica FO24                                                                                                                                                                                                     | m        |          |           | 28,330<br>0,000        |
|    | 590-2064-30224 | Fibra-optica FO24                                                                                                                                                                                                     | m        | 1,0000   | 28,33     | 28,33                  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                          | Lei      |          |           | 14 731,600             |
| 13 | 10-06-033-11   | Reconstructia liniilor de cablu: Recuperarea cablurilor in functiune fara intreruperea actiunii abonatilor, la un cablu nou, conectat la dispozitive terminale (reconectarea cablurilor fara intreruperea conexiunii) | buc      |          |           | 1 854,795<br>1 229,800 |
|    | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                              | h-om     | 13,0000  | 94,60     | 1 229,80               |
|    | 1010069        | Petrol de aviatie "B-70"                                                                                                                                                                                              | t        | 0,00013  | 20 000,00 | 2,00                   |
|    | 1100201        | Bucse de polietilena "TII-1" lungime 70 mm, diametrul interior 6,5 mm                                                                                                                                                 | buc      | 105,0000 | 3,00      | 315,00                 |
|    | 1100202        | Inele de grup, de polietilena, lungime 8 mm diametrul interior 4,6 mm                                                                                                                                                 | 1000 buc | 0,0550   | 1 000,00  | 55,00                  |
|    | 1110111        | Fise de vinilplast (inele de numerotare)                                                                                                                                                                              | 1000 buc | 0,0010   | 1 000,00  | 1,00                   |
|    | 1130367        | Panglica din polietilena cu strat lipicios, marca "A"                                                                                                                                                                 | kg       | 0,0290   | 125,00    | 3,62                   |
|    | 5420042        | Propan-butan, amestec tehnic                                                                                                                                                                                          | kg       | 0,0580   | 15,00     | 0,87                   |
|    | 170300         | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "TA3-66"                                                                                                         | h-ut     | 1,1000   | 225,00    | 247,50                 |

| 1  | 2            | 3                                                                                                                                                                              | 4       | 5       | 6      | 7                       |
|----|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|-------------------------|
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | Lei     |         |        | 1 854,795               |
| 14 | 10-06-054-14 | Masurarea pe sector montat a cablului fibro-optic zonal de o singura directie, numar fibre: 24                                                                                 | 1 teren |         |        | 11 485,450<br>3 500,200 |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                                       | h-om    | 37,0000 | 94,60  | 3 500,20                |
|    | 171312       | Laboratoare mobile de montare-masurare pe baza "KAMA3-43101" ("ЛИОК")                                                                                                          | h-ut    | 24,5700 | 325,00 | 7 985,25                |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | Lei     |         |        | 22 970,900              |
| 15 | 10-06-014-01 | Pomparea cablului cu gaz comprimat: Pomparea in proces de montare a mansoanelor sectoarelor montate sau pasilor de pupinizare in excavatie, diametrul cablului, mm: pina la 30 | 1 km    |         |        | 399,717<br>94,600       |
|    | 1            | Muncitor                                                                                                                                                                       | h-om    | 1,0000  | 94,60  | 94,60                   |
|    | 050102       | Compresoare mobile cu motor cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 at) 5 m3/min                                                                                        | h-ut    | 1,3900  | 158,00 | 219,62                  |
|    | 170300       | Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "TA3-66"                                                                  | h-ut    | 0,3800  | 225,00 | 85,50                   |
|    |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | Lei     |         |        | 1 181,164               |

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)